9. Pero si toda traducción correcta es difícil a causa de las muchas y variadas condiciones que se requieren en ella (como más arriba hemos dicho), no obstante es muchísimo más difícil traducir bien lo que el autor primero ha escrito con ritmo y ornato literario. Sin duda, en una composición rítmica es preciso avanzar por miembros de frase, miembros de período y períodos y cuidarlos con suma atención para que el párrafo acabe de forma adecuada y bien proporcionada. También en la conservación de los demás ornatos se habrá de mostrar suma diligencia. Pues, si el traductor no conserva todo esto, la grandeza original de la composición se pierde y debilita completamente. Sin embargo no puede conservarse sin gran esfuerzo y un gran conocimiento de la literatura. El traductor, pues, ha de comprender las cualidades propias de una composición de este tenor, por así decirlo, y ha de reproducirlas del mismo modo en la lengua a la que traduce. Y puesto que los tipos de adornos son dos (uno por el que las palabras adquieren brillo y otro por el que lo adquieren los pensamientos ⁶), sin duda ambos causan dificultad al traductor,

⁶ Son respectivamente las llamadas figuras de dición y figuras de pensamiento.

rem tamen verborum quam sententiarum colores, propterea quod saepe huiusmodi exornationes numeris constant, ut cum paria paribus redduntur aut contraria contrariis vel opposita inter se, quae Graeci «antitheta» vocant¹⁶. Frequenter enim verba Latina vel plus vel minus syllabarum habent quam Graeca, neque par sonus auribus facilliter correspondet. Iacula quoque quae interdum iacit orator ita demum fortiter feriunt, si numeris contorquentur, nam fluxa et decurtata vel inepte cadentia minus confodiunt. Haec igitur omnia diligentissime cognoscenda sunt ab interprete et servatis ad unguem numeris effigenda. Quid dicam de sententiarum exornationibus, quae orationem illustrant plurimum et admirabilem reddunt? Et tam hae quam superiores frequenter ab optimis scriptoribus adhibentur. An poterit interpres eas sine flagitio vel ignorare vel praeterire vel non servata illarum maiestate transferre?

10. De quibus omnibus, quo melius ea quae dixi intelligantur, exempla quaedam adscribere libuit, ut conspicuum sit non ab oratoribus modo, verum etiam a philosophis huiusmodi exornationes frequentari et maiestatem orationis totam perire, nisi servata earum figura transferantur.

11. Plato philosophus in eo libro qui dicitur *Phaedrus* ornate sane ac numerose locum quemdam pertractat. Verba illius hic adscripsi paulo altius repetita. Sunt autem haec¹⁷: «O puer, unicum bene consulere volentibus principium est: intelligere de quo sit consilium vel omnino aberrare necesse. Plerosque vero id fallit, quia nesciunt rei substantiam. Tamquam igitur scientes non declarant in principio disceptationis, procedentes vero, quod par est, consequitur ut nec sibi ipsis neque aliis consentanea loquantur. Tibi igitur et mihi non id accidat quod in aliis damnamus. Sed cum tibi atque mihi disceptatio sit *utrum amanti potius vel non amanti sit in amicitiam eundum*, de amore ipso, quale quid sit et quam habeat vim, diffinitione ex consensu posita, ad hoc respicientes referentesque considerationem faciamus emolumentumne an detrimentum afferat. Quod igitur cupiditas quaedam sit amor, manifestum est. Quod vero etiam qui non amant cupiunt¹⁸, scimus. Rursus autem, quo amantem a non amante discernamus, intelligere oportet quia in unoquoque nostrum duae sunt ideae dominantes atque ducentes, quas sequimur quacum-